D *ut Deus naturaliter esset, accipit. Corb. German., naturaliter esse.*

^e Quidam MSS., et replevit. Suspicamus autem hic interpolationem, ex antiquariorum errore, textumque sancti Gregorii sic esse restituendum : *Timens Deum, de ipso enim per Isaiam principaliter dicitur : et replebit eum Spiritus timoris Domini. Ad detergendam vero in electis suis vitæ immunditiam, recedens a malo. Et ipse a malo singulariter recessit, etc. Verum sine MSS. auctoritate nihil immutare voluimus.*

In mundum venisse cognovit : unde et per obsessum hominem in Evangelio dicitur : *Quid nobis, et tibi, Fili Dei? Venisti huc ante tempus torqueare nos* (*Matt. viii, 20*). Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, cum posse mortalia perpeti humanitatis vide-ret, omne quod de ejus divinitate suspicatus est, ei fastu suæ superbie in dubium venit. Nil quippe nisi superbum sapiens, dum esse hunc humilem conspi-cit, Deum esse dubitavit. Unde et ad temptationum se argumenta convertit, dicens : *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Matt. iv, 3*). Quia igitur passibilem vidi, non Deum natum, sed Dei gratia custoditum credidit. Unde et nunc inferre perhi-betur.

CAPUT XXV.

VERS. 9, 10. — *Nonne tu vallasti eum, ac domum ejus, universamque substantiam ejus per circuitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra.*

44. *Eum humilem videns superbos diabolus, Deum esse dubilavit.* — Eum quippe ac domum ejus a Deo vallatam dicit; quia tentando ejus conscientiam pe-netrare non potuit. Substantiam ejus vallatam asserit, quia electos ejus invadere non presumit. Operibus manuum ejus benedixisse Deum, et possessionem ejus excreuisse in terra queritur : quia scilicet tabescens videt, quod fides ejus in notitiam hominum, prædicantibus apostolis, multiplicatur. Possessio quippe ejus crescere dicitur, dum laborantibus præ-dicatoribus, fidelium quotidie numerus augetur. Hæc itaque Satan Deo dixisse est, talia invidendo sen-sisse. Hæc Satan Deo dixisse est, de his tabescendo, doluisse. Sequitur :

CAPUT XXVI [Vet. XXIV].

VERS. 11. — *Sed extende paululum manum tuam, et lange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi.*

45. *Ejus divinitatem temptationibus explorarit.* — Quem enim tranquillitatis tempore, Dei gratia custo-ditum credidit, peccare posse per passionem putavit. Ac si aperte dicat : Interrogatus afflictionibus homo, et peccator agnoscerit, qui in miraculis Deus puta-tur. Dicit ergo Dominus ad Satan :

CAPUT XXVII.

VERS. 12. — *Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt : tantum in eum ne extendas manum tuam.*